Se non ch'è gli eminentissimi e reverendissimi congregati, a facilitar l'esame di tutta questa materia, si compiacquero pregare sua eminenza reverendissima il signor cardinal Capalti di estrarre dal voto del consultore De Hefele gli analoghi dubbj all'oggetto di discuterli nella futura riunione: sua eminenza accettava l'incarico.

#### Allegati<sup>1</sup>.

a.

*Votum reverendi domini Caroli Iosephi de Hefele philosophiae et theologiae doctoris huiusque in regia universitate Tubingensi professoris, consultoris commissionis directricis.*

Praemisso, quod a beatissimo patre proponetur schema canonum et decretorum examinandorum —

<sup>1</sup> Lectorum commodo consultatus, optimum duxi votum illud Caroli de Hefele hoc loco exhibere una cum quaestionibus circa idem votum ab eminentissimo Capalti propositis.

quaeritur, quaenam sit aptior methodus sequenda in congregationibus generalibus, quae sessionibus publicis praemitti solent, ut res citius absolvatur.

#### INTRODUCTIO.

##### *Sensus quaestionis et responsio in generali.*

Etsi non expressis verbis, tamen ad sensum bene perspectum thesis nobis proposita duas quaestiones continet: 1) quaenam optima sit methodus in congregationibus generalibus adhibenda, et 2) quam methodo congregationes illae citius absolvi queant. Et primo forsitan intuitu opinari posset, fructiferam et vere salutarem harum congregationum institutionem omni festinationi et accelerationi plane contradicere, cum res maximi momenti, quae in dictis congregationibus tractandae sunt, et de quibus ecclesiae salus magnam partem dependet, non nisi longa et diuturna deliberatione et discussione possint absolvi. Si res ita se haberet, certe methodus, qua melius absolventur congregationum negotia, omni modo praeposenda esset methodo, qua citius; sed revera, ut ex sequentibus, spero, elucebit, una eademque methodo et solidam et celerem solutionem quaestionum illarum, quae a congregationibus generalibus examinandae sunt, consequi poterit.

Quaenam autem aptior haec methodus sit, solutionem huius quaestionis partim ex historia priorum conciliorum, partim ex experientia posterioris aevi, partim quoque ex ratione rei ipsius hauriemus.

Et nisi me omnia fallunt, tribus potissimum rebus aptior illa methodus consistit, nempe:

1) ut istae quaestiones, quae in aliis synodis plurimarum rixarum et dilationum, magnique temporis dispendii causa fuere, nunc iam ante inchoationem concilii auctoritative, clare et firmiter decendantur et solvantur;

2) ut omnes materiae, quae a congregationibus generalibus examinandae sunt, a commissionibus specialibus praeparantur, antequam ad congregationes illas deferantur, et denique

3) ut ea, quae a commissionibus eiusmodi praeparata et proposita sunt, a congregationibus generalibus secundum firmas regulas tractentur et diudicentur.

Tribus itaque dissertationis partibus themati nobis proposito satisfacere studebimus.

#### PARS I.

Quaenam quaestiones ante inchoationem concilii decidae esse debeant, et a quo.

#### § 1.

*De ordine seu serie sedendi, de voto absentium et praesentium praesulum, et de titulo concilii.*

In nonnullis priorum temporum conciliis de ordine seu serie sedendi et de iure voti multae eaeque acerbissimae contentiones ortae sunt permultumque temporis inde perditum est. Ne nunc quoque similia eveniant, caute providendum et iam ante inchoationem concilii omnis ambiguitas et eiusmodi rixarum occasio tollenda est; ideoque a beatissimo patre auctoritative, clare et firmiter — in tempore — declaratur, quae sit sedendi series et cuinam ius voti seu plenarium seu minus plenum competat.

1) Quod primam partem attinet, seriem seu ordinem sedendi, vestigiis concilii Tridentini plane inhaerendum et quod ibi placuit, repetendum erit. Sed prolixius de hac re disserere non meum est, cum alteri consultori, ni fallor, id muneris impositum sit.

Adiecti quoque exemplar litterarum, quas secretarius ad singulos congregationis directricis cardinales ea occasione dedit,

2) Etiam quoad ius voti historia concilii Tridentini nobis magistra praesto est; in uno tamen puncto ab eius praxi recedere respectu habito, consonum videtur. Tridenti, in sessionibus sub Paulo III et Iulio III celebratis, ex *procuratoribus absentium* non admissi fuerant nisi ii, qui ab Ottone Truchseze de Waldburg, sacrae Romanae ecclesiae cardinali et episcopo Augustano, nec non a Ioanne ab Isenburg, archiepiscopo et electore Trevirensi, missi fuerant. Et hi quoque post omnes episcopos sedebant, et *consultatio* tantum voto gaudebant. Ceterorum omnium absentium procuratores autem, ex constitutione Pauli III, *non nisi ad excusandum admissi sunt*, solisque Germaniae praelatis speciali privilegio seu indulto Pauli III aliquantulum pluries concessum erat, quia ipsi propter haeresim grassantem sedes suas non sine periculo gregis relinquere poterant. Quem indultum revocavit postea Pius IV, sub quo omnes procuratores absentium admissi sunt, sed omnium ultimi et non nisi interrogati loquebantur, tuncque consultative tantum<sup>1</sup>.

Cum istis temporibus tam pauci episcopi Tridentum venire voluissent, ita ut vix quadraginta primis annis adessent, idoneum, imo necessarium erat, ut procuratores absentium finibus et iuribus arctissimis coercerentur. In multis vero prioribus conciliis centum exempla reperies, quod etiam presbyteri et diaconi, vices episcoporum suorum gerentes, pleno et decisivo voto essent gavisi, et eodem modo, quo episcopi, in formula *ὁπίστας „definiens“* subscripserint<sup>2</sup>. Etiam post concilium Tridentinum in nonnullis synodis procuratores absentium, dummodo essent presbyteri, iisdem privilegiis gaudebant<sup>3</sup>.

Proximum concilium oecumenicum a permultis episcopis, imo ab omnibus, qui non fuerint graviter impediti, frequentatum fore, bono iure et lubenter suspicamus, neque necesse erit, acerbitate contra procuratores personalem episcoporum praesentiam extorquendi. Quia autem rei ipsi et ecclesiae utilitati conveniens videtur, vota, desideria et consulta omnium, si fieri poterit, provinciarum et regionum audiendi, ideo — ad exemplum priorum conciliorum — etiam procuratoribus absentium plus iuris tribuendum esse puto, ac in Tridentino concilio factum est, praesertim clausulam illam „non nisi interrogati loquantur“ tollendam putarem.

Sed quodcumque beatissimo patri in hac re placuerit, iam ante inchoationem concilii et congregationum quaestio decisa sit oportet, si eorum eundemque bonum negotiorum progressum expectare velimus.

3) Idem dicendum erit de quaestione, num praelati, qui ad locum quidem concilii pervenerunt, sed adversa valetudine impediti sessionibus uni vel alteri vel pluribus interesse non possunt, vota sua, et quidem decisiva seu definitiva *in scriptis* dandi licentiam habeant, cum in sessionibus publicis tum in congregationibus generalibus. Cum Tridenti id iis fuerit concessum<sup>4</sup>, non video, cur non ante inchoationem proximi concilii beatissimus pater ad omnes rixas dilacionesque evitandas indultum illum renovare dignetur.

4) Permultum temporis Tridenti contentionebus de titulo concilii consumptum est, praecipue num apponerentur verba: „universalem ecclesiam representans“. Eiusmodi iactura temporis et ani-

marum exacerbatio, praevia declaratione summi pontificis, vestigia Tridentini concilii sequentia, evitari poterit.

### § 2.

#### *De iure proponendi.*

In concilio Tridentino permultum temporis in eo consumptum est, ut propositiones a congregationibus generalibus examinandas in certam formam redigerentur. Materia, de qua ageretur quaeque proponeretur, adhuc magnam partem quaerenda erat, cum propter iniuriam temporum sufficientes praeparationes non potuissent antecedere. Id in proximo concilio oecumenico non eveniet, imo iam antea definitum schema canonum et decretorum congregationibus generalibus proponetur. Sed cavendum erit, ne contentiones istas *de iure proponendi*, quae in Tridentina synodo tantas dilaciones et acerbitates procrearunt, resuscitentur.

Egregium ius concilio oecumenico, ergo et congregationibus eius proponendi, quae ecclesiae universali necessaria et ideo examinanda videntur, ad summum pontificem pertinere, cuius nomine omnia concilii decreta formantur et publicantur, nemo nostrae aetatis, cui disputationes, de hac re Tridenti obortae, cognitae sunt, infitias ibit.

Sed non minus et utilitati ecclesiae et iuribus episcoporum convenire videtur, ut et ipsi quodam iure proponendi gaudeant. Fieri enim potest, ut in propositionibus a beatissimo patre designatis hoc vel illud desit, quod nonnullis ecclesiae provinciis apprime necessarium videtur, et harum terrarum episcopis quam maxime cordi est. Ideoque ipsis non est neganda occasio, libere et ingenue ea proponendi, quae iuxta opinionem suam schemati papali adhuc addenda videntur. — Exemplo nobis est oecumenicum concilium Lateranense V, in cuius initio Iulius II pontifex maximus per eminentissimum cardinalem de Farnesio omnes in synodo praesentes ita allocutus est: „Hortamur praeterea congregatos hic omnes aliosque ad synodum hanc sacram venturos, ut cogitare diligenter velint, *deinde proponere ea*, per quae possit etiam congregatio catholicorum ad debitam reformationem et tranquillitatem optatam Deo iuvante perducere. Nostraeque intentionis et mentis est, ut omnes hac causa congregati cum omnimoda libertate dicere, consulere et facere omnia et singula, quae ad praemiassa putaverint pertinere, possint et valeant, iuxta aliorum conciliorum antiquorum consuetudinem.“<sup>1</sup>

Tridenti quoque, quamvis legati ius proponendi totis viribus papae et ideo sibi ipsis solis vindicarent, nihilominus et episcopis omne eiusmodi ius negare nec volebant nec poterant. In congregatione generali 10 maii 1546 celebrata episcopus Caputaquensis apostolicos legatos, de exclusivo suo iure proponendi verba facientes, ita allocutus est: „Quid igitur ego facerem, si quando mihi aliquid in hoc sacro concilio proponendum occurreret?“ Cui respondit primus legatorum et concilii praesidam, cardinalis de Monte: „Si vel ipse Caputaquensis vel quicumque alius unquam euperet, ut aliquid in concilio proponeretur, *id prius legatis referat, qui re examinata, si ita expedire videbitur, proponant. Quod si legatis iniuncto et absque ulla causa id facere recusaverint, is quicumque fuerit, proponat.*“<sup>2</sup>

Tali iure episcoporum praesentia sedis apostolicae ne minimum, ut credo, damnum, ecclesia

<sup>1</sup> Cf. Massarelli, Acta conc. Trid. sub Paulo III mscr., t. I, fol. 4 b et 51 b.

<sup>2</sup> Cf. Harduin., Collectio concil. t. I, p. 815.

<sup>3</sup> Cf. Harduin., l. c. t. X, p. 1364 et 1379.

<sup>4</sup> Cf. Massarelli, l. c. fol. 9.

<sup>1</sup> Schemata die lunae X mensis maii 1512 a cardinali Farnesio praefecta; cf. Labbei et Cosartii, Collectio concil. t. XIV, p. 48.

<sup>2</sup> Cf. Massarelli, acta conc. Trid. sub Paulo III mscr., t. I, fol. 807.

vero magnam utilitatem percipiet, simulque episcoporum animi novo charitatis vinculo ligabuntur, si et ipsis ius quoddam proponendi concedatur. *Quoddam dico, nam limitatum sit oportet.* Nullo enim modo fieri potest, ut singuli episcopi tot propositiones, quot velint, *immediate et indiscrete* ad congregationem generalem deferant. Omnis ordo discussionum inde perturbaretur, petulantiae ingeniorum amplissima patefieret porta, innumera superflua proponerentur, rixae plurimae nascerentur et omnia in longissimam protraherentur, ita ut finis sessionum inveniri non posset.

## § 3.

*Commissio pontificia ad examinandas propositiones episcoporum.*

Ideo plane necessarium videtur, ut *Commissio* seu congregatio minor a beatissimo patre *ex membris concilii* seligatur, cui singuli episcopi seu alii praelati, voto gaudentes, propositiones suas, quas necessarias putant, stato quodam die ante conventum congregationis generalis diiudicandas tradant, ita ut illae tantum propositiones eiusmodi congregationibus ad examinandum deferantur, quae a beatissimo patre iuxta relationem dictae commissionis suae fuerint approbatae. Commissio vero haec praesertim eas propositiones beatissimo patri acceptandas commendabit, quae a multis iisque prudentissimis episcopis prolatae fuerint.

## § 4.

*Utilitas huius commissionis.*

Talis commissio institutio ad *accelerationem* negotiorum, *solidioremque* eorum expeditionem plurimum conferet, cum

a) hoc modo inutiles et superfluae propositiones praepediuntur,

b) praesertim illae, quarum tractatio concilio nocere, rixas excitare etc. posset.

c) Omnis propositio, antequam in examen ducatur, et a proponente ipso et a commissione serio considerabitur, respective praeparabitur, et ideo examen quoque posterius multo abbreviabitur.

d) Negotia a congregationibus tractanda multo minuuntur.

e) Obstinatio illorum devitabitur, qui si plane nullam ius proponendi ipsis concessum esset, ex infenso corde obstacula varia praepararent.

Denique

f) Commissio eiusmodi magis ad rem conferre videtur, quam ea concessio, quae Tridenti a primo legato Pauli III, ut supra monuimus § 2, episcopis est facta, ut nempe propositiones suas *Legatis* traderent, qui re examinata, si ita expedire fuerit visum, has ad concilium deferrent; quodsi autem legati iniuste et absque ulla causa id facere recusassent, episcopus ipse sententiam suam concilio proponeret. Sed quis, quaeso, diiudicet, num legati *iniuste* propositionem aliquam ad concilium deferre recusaverint? Nonne paene omnes, qui propositionum suarum repulsam tulerint, de iniustitia conqueruntur? Praesertim cum legati *soli* de idoneitate propositionum diiudicent, ipsi quodammodo iudices in propria re! Ecce hic foecundam matrem rixarum et ideo dilationum, quae evitabuntur, si commissionem illam instituere placuerit.

Id unum in hac re mihi dubium est, num non conducere ad episcoporum animos alliciendos et ad omnem perversam suspicionem tollendam, si membra commissionis illius partim a papa, partim a concilio ipso eligerentur, praeses commissionis autem a papa solo.

## PARS II.

*Quomodo materiae, antequam ad congregationes generales deferantur, praeparandae sint.*

## § 5.

*Commissiones speciales ad praeparanda congregationum decreta.*

Prae cunctis monendum est, a magnis congregationibus seu coetibus, quibus plurimi homines variae indolis intersunt, nec *bonas* nec *celeres* decisiones, inter se bene cohaerentes, omnia, quae ad rem sunt, momenta complectentes ac nihil necessarii intactum relinquentes, nunquam expectari posse, si propositiones examinandae numero illi coetui *immediate*, absque praemissa praeparatione per minorem quamdam commissionem, tradantur. Huic minori commissioni officium incumbit, thema propositum ab omnibus partibus dilucidare, considerare ac contemplari, argumenta *pro* et *contra* diligenter enumerare, examinare ac ponderare, consequentias, id est bonas aut malos fructus, qui inde oriri possent, investigare ac perscrutari, quae ipsi meliora sint visa, congregationi generali commendare, et aequae ingenue ac caute patribus conscriptis declarare, num propositio *tota* sit accipienda, seu tantum *pars* eius, num aliquid *addendum*, aliquid *eliminandum* sit, aut totum *alio modo formulandum*. Simulque clara et distincta lineamenta decreti concludendi ad ulteriorem deliberationem proponet.

## § 6.

*Commissiones eiusmodi ab historia ecclesiastica commendantur.*

In pluribus praecorum saeculorum conciliis oecumenicis commissiones eiusmodi adhibitas esse, cum ex actis conciliorum ipsorum tum ex relationibus veterum historicorum plus vel minus clare apparet.

1) Quod iam ad primum concilium oecumenicum, anno salutis 325 *Nicaeae* in Bithynia (nunc oppidulum *Isnik* in ditione Turcarum) attinet, nihil quidem aliud in *Actis* eius habemus, nisi a) symbolum illud celeberrimum cum adiecto anathematismo contra Arianos, b) genuinos viginti canones et c) decretum synodale encyclicum; praeterea vero a Socrate, Sozomeno, Theodoro, Rufino et Gelasio Cyziceno, saeculi quinti auctoribus, edocemur multas *disputationes* orthodoxorum patrum, praesertim sancti Athanasii, tunc temporis diaconi Alexandrini, cum Arianis non solum solemnem inchoationem concilii praesiasse, sed et postea quoque continuatas esse<sup>1</sup>.

Disputationes autem illas *nonnullorum* membrorum cum adversariis quodammodo commissionum loco reputari posse non dubito. Sed et alia nobis praesto sunt iudicia. Sanctus Athanasius<sup>2</sup>, Theodoretus<sup>3</sup> et Socrates<sup>4</sup> nobis narrant, Nicaeae primum Eusebium Caesareensem symboli formam proposuisse, eam vero a patribus reiectam et alteram illam, quam nunc celebramus, receptam esse. Auctorem seu auctores huius posterioris formae non certe novimus, sed *rerum natura*, ut ita dicam, nos cogit coniecere, *plures* patres ac theologos Nicaenos *ante* sessionem generalem in minori quodam collegio deliberasse, quatenam symboli forma esset aptior ad ecclesiae doctrinam clare et succincte declarandam et ad haeresim refutandam. Non nisi

<sup>1</sup> Socrat. hist. eccl., lib. I, c. 8. Sozomen. hist. eccl., lib. I, c. 17. Theodoret. hist. eccl., lib. I, c. 26. Rufini hist. eccl., lib. I, c. 14. Gelasii hist. conc. Nicaeni, lib. II, c. 7 et 11.

<sup>2</sup> De decretis synodi Nicaenae, c. 4.

<sup>3</sup> L. c., lib. I, c. 12.

<sup>4</sup> L. c., lib. I, c. 8.

ex praecedenti deliberatione minoris cuiusdam coetus patrum Nicaenorum mirabilem illam symboli formam protulisse persuasum habeo. Similiter et decretum synodale et viginti illi canones non sicut *deus ex machinis* in sessione publica de caelo occidere, sed absque dubio iam antea a nonnullis apprime eruditissimis patribus (ergo a commissione speciali, etai non *titulo*, sed *re*) praeparati et exarati et demum numero coetui propositi sunt.

2) Clarius de congregatione quadam speciali acta concilii Chalcedonensis, quarti oecumenici, anno 451 post Christum habiti, loquuntur. Iam in sessione secunda ibi constitutum est, ut Anatolius patriarcha Constantinopolitanus, orthodoxae fidei plane adhaerens, ex iis patribus, qui epistolam dogmaticam papae Leonis I ad Flavianum iam subscripserant, nonnullos eligeret, qui ipsi coniuncti, cum ceteris praesulibus Chalcedone congregatis ante sessionem publicam de orthodoxa fide tractarent<sup>1</sup>. Hi praesules electi (commissio haec specialis) fidei formulam confecerunt, quae in sessione V Chalcedonensi praelecta, non vero acceptata est<sup>2</sup>. Idcirco alia commissio specialis, ex legatis Romanis et nonnullis patriarchis et episcopis consistens, in eadem sessione V electa est, quae de fide declaranda deliberaret et decretum proponeret. Et posterior haec commissio celeberrimum illud fidei decretum Chalcedonense exaravit, quod a nobis fundamentum *orthodoxae Christologiae* colitur<sup>3</sup>.

3) In concilio Lugdunensi anno 1245 post secundam sessionem publicam papa Innocentius IV cum nonnullis singulis synodi membris particulares deliberationes super negotio Frederici II imperatoris instituit simulque XL praesules deputavit, qui novum codicem privilegiorum ecclesiae Romanae et alia documenta subscriptione sua roberarent et autorizarent<sup>4</sup>.

4) Per multa praeparatoria secundam synodum Lugdunensem anno 1274 praecesserunt. Nonnullis prudentissimis episcopis ante omnia in mandatis dederat summus pontifex, Gregorius X, ut in instanti et de vulneribus ecclesiae et de periculis eius deliberarent et ante concilii initium deputatos mitterent ad remedia illis vulneribus et periculis praeparanda<sup>5</sup>. Similiter antequam constitutio de conclave ederetur, variae deliberationes particulares papae et cardinalium cum singulis synodi membris locum tenuerunt<sup>6</sup>. Denique compertum habemus in concilio Lugdunensi secundo ante illam sessionem publicam (quartam), in qua Graeci in unionem cum ecclesia catholica rediere, plures discussiones et deliberationes secretiores cum iis habitas esse, in quibus sanctus Bonaventura quam maxime salubriter et concordiam operatus est, ita ut Graeci obitum eius valde dolerent<sup>7</sup>.

5) In synodo oecumenica Viennensi anno 1311 post sessionem primam, antequam negotia vere inchoarentur, singula membra vota et consilia sua de tribus punctis a papa Clemente V propositis et in synodo deliberandis conscribere iussi sunt<sup>8</sup>. Analogon quoddam commissionum specialium hic conspicies. Inter primam deinde et secundam sessionem paene sex menses praeteriere, et in longa

haec serie dierum multae deliberationes particulares de Templariorum ordine tollendo habitae sunt, teste contemporaneo *Ptolemaeo de Luca* apud *Balsium*<sup>1</sup>. Multo denique clarius in secunda parte bullae „Vox clamantis“ de dato 22 martii 1312, quae abolitionem ordinis Templariorum continet, de commissione quadam narratur, quae rem Templariorum tractaverat<sup>2</sup>.

6) Quod in *Constantiensi* concilio sessionibus publicis *deliberationes* singularum nationum antecesserint, neminem latet, et quamvis Constantiensis methodus, suffragia non per capita, sed per nationes numerandi, plane singularis et minime imitanda sit, attamen deliberationes eiusmodi *antecedentes*, non a *nationibus*, sed a *commissionibus* instituendae, magnopere se commendant.

7) In concilio *Basilensi* inusitata illa Constantiensis praxis relicta et tota praesentium caterva *in 4 deputationes* divisa est: de fide, de pace, de reformandis moribus et de bono communi, cautumque orat, ne quid ad generalem conventum referretur extra gravem necessitatem, nisi prius in proprio coetu (seu deputatione), mox in ceteris omnibus vel certe in ipsorum tribus comprobatum fuisset<sup>3</sup>.

8) Quendam cum commissione speciali similitudinem prae se ferunt duae illae praelatorum series, quae in concilio *Florentino* ad disputandum selectae sunt ex utraque parte, Graecorum et Latinorum: initio duodecim, postea sex collocutores<sup>4</sup>.

9) In actis concilii *Lateranensis V* legimus: „Anno a natiuitate Domini 1513 . . . 14 maii . . . in basilica Lateranensi . . . fuit congregatio praelatorum existentium in urbe . . . fuitque propositum per reverendissimum Raphaelem episcopum Ostiensem, etiam de mandato sanctissimi domini nostri (Leonis X), quod difficile foret, pro singulo negotio tractando in concilio congregare omnes praelatos, ideo sequendo ordinem et modum aliorum conciliorum paternitates suae *eligerent aliquot praelatos graves et doctos, qui essent una cum reverendissimis cardinalibus ad pertractandum coram sanctissimo domino ea, quae in sessionibus conciliaribus essent proponenda* . . . Et elegerunt XXIV praelatos.“<sup>5</sup>

Die autem tertia mensis iunii eiusdem anni summus pontifex Leo X „divisit supradictos praelatos deputatos per congregationem, ut aliqui eorum tractarent ea, quae spectant ad pacem universalem componendam inter principes christianos etc., et alii ad tractandum ea, quae spectant ad fidem et super reformatione et abolitione pragmaticae sanctionis (franco-gallicae de anno 1438). Et etiam sanctitas sua ultra praelatos deputatos per congregationem addidit alios, qui interesse deberent congregationibus particularibus faciendis“. Et sic constitutae sunt tres congregationes speciales: 1) pro rebus pacis, 2) pro reformatione curiae et officialium, 3) super materia pragmaticae et rebus fidem tangentibus: et unaquaeque eiusmodi congregatio specialis ex 8 cardinalibus, 8 praelatis a concilio ipso electis et quatuor per papam additis constabat<sup>6</sup>.

10) *Tridenti* iam statim post inchoationem concilii necessitas talium minorum congregationum

<sup>1</sup> Cf. Mansi, Collectio conciliorum, t. VI, p. 974 sq.

<sup>2</sup> Mansi, l. c., t. VII, p. 99 sq.

<sup>3</sup> Cf. Mansi, l. c., t. VII, p. 99 sqq., p. 107, p. 111, 118.

<sup>4</sup> Mansi, Collectio conciliorum, t. XXIII, p. 618. Huillard-Bréholles, Historia diplomatica Frederici II, Paris 1862, t. VI, p. 378.

<sup>5</sup> Mansi, l. c., t. XXIV, p. 56-9. Raynaldi, Continuatio annalium Baronii ad annum 1578, n. 6.

<sup>6</sup> Cf. Mansi, l. c., t. XXIV, p. 66 sq.

<sup>7</sup> Cf. Wadding, Annales minorum, t. IV, p. 379 sqq.

<sup>8</sup> Cf. Raynald, l. c. ad annum 1311, n. 54.

<sup>1</sup> Vitae paparum Aven., t. I. Vita Clementis V, p. 43.

<sup>2</sup> Bulla haec, paucissimis cognita et a Raynaldo praetermissa, edita est in egregio opere Laurentii Villanueva, „Viaje literario á las iglesias de España.“ Madrid 1800, t. v., apudice de documentos, p. 307 sqq.

<sup>3</sup> Harduin., Collectio concil., t. VIII, p. 1439 sq. Pallavicini hist. concilii Trid., lib. VI, c. 4, n. 10, et lib. XX, c. 15, n. 6.

<sup>4</sup> Cf. Mansi, l. c., t. XXXI, p. 484 sq. et 498.

<sup>5</sup> Cf. Labbei, Collectio conciliorum, t. XIV, p. 141.

<sup>6</sup> Cf. Labbei, Collectio conciliorum, l. c. p. 148 sq.

clare apparuit. Iam in prima congregatione generali (18 decembris 1545) primus Pauli III legatus proposuit: „at materiae, de quibus tractandum esset in congregationibus et sessionibus, examinarentur prius, et decerneretur, quomodo et qualiter et per quos essent examinandae.“<sup>1</sup> In octava autem congregatione generali (26. ianuarii 1546) decisum est, quod tota synodus in tres classes divideretur, congregandas coram quolibet praesidentium. Simul unicuique classi concessum est, si expedire videretur, deligere pauciores numero, qui prius examinerent, quae in consultationem ponenda essent, et deinde classi suae exponerent.<sup>2</sup> Die martis 2 februarii 1546 habitae sunt primum eiusmodi congregationes particulares, distinctae per classes, et in unaquaque classe erant circiter XIV praelati; cuncti enim tunc temporis Tridenti praesentes praelati numerum XL vix excoedebant.<sup>3</sup> De his classibus scribit Pallavicinus: „Inter has artes B (obtinendi ea, quae decent, et per ea, quae licent) etiam illa connumeranda est, qua patres in *terno coetus particulares*, in aedibus trium legatorum habendos, *epis* segregati fuere. Causa praeterea, cur id fuerit a legatis propositum et a patribus in generali congressu statutum, ea fuit, quod tribus in locis *italicus* et *ibericus* de rebus deliberaretur.“<sup>4</sup>

Classes has commissionibus a nobis propositis comparandas esse neminem latet, etsi aliqua intersint differentiae. Maxima earum est, quod Tridenti tres illae classes non *diversas* quaestiones tractandas habebant, sed omnis materia, uni classi ad praeparandum proposita, a caeteris quoque duabus examinanda, grat, ita ut ad eandem quaestionem semper tres classes responderent. Sed magna negotiorum dilatio inde exorta est, ideoque classes illae, cum effectum contrarium eius, ob quem constitutae fuere, parere experientia docuisset, postea abolitae sunt.<sup>5</sup> Aliis deinde commissionibus seu congregationibus specialibus patres Tridentinos usos esse, ex actis concilii clare apparet.

a) „Mos fuit in sacro concilio Tridentino, tam sub Paulo III, quam Iulio III et Pio IV, pontificibus maximis, perpetuo observatus, ut cum de dogmatibus fidei agendum esset, primum articuli inter catholicos et haereticos controversi ex eorum libris colligerentur; qui antequam patribus proponerentur, exhibebantur disputandi ac discutiendi theologis minoribus.“<sup>6</sup> Coetus hi theologorum minorum semper antecedeant congregationes generales, ad quas articuli a legatis propositi una cum annotationibus seu votis theologorum illorum deferrebantur.

b) Quodsi in congregationibus generalibus materia proposita, saepius per maiorem sessionum seriem, discussa erat, a legatis pontificiis decem D circiter deputati ex praelatis concilio proponebantur, qui iuxta sententias in congregationibus generalibus prolatae decretum condecerent. Si bene quid meminisset, deputati hi a legatis nominati, semper etiam concilii approbationem seu agnitionem receperunt, quo facto, decretum ab ipsis confectum et congregationi generali traditum est. Nonnumquam prima iam vice decretum tale congregationi generali placuit, saepius vero bis seu ter reformari debebat, secundum censuras in congregationibus generalibus prolatae.

<sup>1</sup> Cf. Massarelli acta concilii Trid. mscr. sub Paulo III, t. I. fol. 111.

<sup>2</sup> Massarelli, l. c., fol. 154.

<sup>3</sup> Cf. Massarelli, l. c., fol. 154 b.

<sup>4</sup> Pallav. hist. conc. Trid., lib. VI, c. 8, n. 5.

<sup>5</sup> Massarelli, l. c., fol. 14 b.

<sup>6</sup> Massarelli, l. c., fol. 15.

c) Praeterea, cum de rebus maximi momenti et valoris ageretur, nec congregationes theologorum minorum nec coetus illi praelatorum deputatorum sufficere videbantur, imo ex numero episcoporum et praelatorum maior quaedam congregatio, inter antedictas speciales et generales quasi intermedia constituebatur, „congregatio praelatorum theologorum“ seu „canonistarum“ nuncupata, de qua scribit Massarelli, l. c., fol. 13: „Quoniam in examinatione, quae fit in congregationibus generalibus patres nonnumquam afferre solent aliquas censuras seu adnotationes, quae non ita facile in ipsis decretis, vel per praesidentes et legatos, vel per eos deputatos, quibus cura conficiendi huiusmodi decreta . . . demandata est, seu ob diversitatem sententiarum, seu ob ipsarum censurarum gravitatem aptari possunt, habitae sunt sub Paulo III et Iulio III congregationes praelatorum theologorum id est patrum, qui praecipue sacram theologiam profitentur; qui convenientes coram praesidente . . . censuras ipsas discutebant et examinabant.“ Si praelati theologi concordēs fuerunt, decretum iuxta eorum sententias reformabatur, quod nihilominus postea rursus in congregatione generali examinandum proponebatur; si vero praelati illi theologi super aliqua censura convenire non poterant, tunc huius rei decisio ad congregationem generalem deferrebatur, in qua praesidens difficultates et dubia theologorum praelatorum ac utriusque partis rationes proponebat. Similiter congregatio praelatorum canonistarum et iuristarum eligebatur, si in examinatione decreti cuiusdam de *reformatione* graviora dubia fuerint.<sup>7</sup>

d) Denique deputationes particulares praelatorum seligi solebant, cum aliqua res accideret, quae vel commode vel ex dignitate a tota synodo tractari non poterat, ut puta ad formandum responsum dandum alicui principum oratori vel aliis; item ad recipienda et examinanda mandata et excusationes absentium praelatorum etc.<sup>8</sup>

1) Similiter et in conciliis nostrorum temporum commissiones seu congregationes speciales adhiberi solitae sunt, exempli gratia in concilio plenario *Baltimorensi* II anno 1866, in cuius actis pag. XXXI, n. 4, legimus: „Singulis diebus hora nona antemeridiana, vel alia opportuniori, a reverendissimo uniuscuiusque praeside designanda, habebuntur *congregationes theologorum speciales*, usque dum cuncta sibi proposita examaverint deque iis ad coetum episcoporum referant.“<sup>9</sup>

Ab his congregationibus theologorum in concilio Baltimorensi distinguuntur congregationes episcoporum privatae, quae singulis diebus hora 10 convenere.<sup>10</sup>

Eiusdem concilii acta a pag. XLIV usque ad pag. XLVIII catalogum continent septem congregationum particularium seu theologorum: 1) de fide orthodoxa deque erroribus serpentibus nec non de cultu divino, 2) de hierarchia et regimine ecclesiae nec non de iuventute instituenda pieque erudienda, 3) de personis ecclesiasticis, 4) de ecclesiis bonisque ecclesiasticis tenendis tutandisque, nec non de societatibus secretis, 5) de sacramentis, 6) de disciplinae uniformitate promovenda, nec

<sup>7</sup> Cf. Massarelli, l. c., fol. 18 et 14.

<sup>8</sup> Cf. Massarelli, l. c., fol. 17.

<sup>9</sup> Concilii plenarii Baltimorensis II in ecclesia metropolitana Baltimorensi a die 7 ad diem 21 octobris anno Domini 1866 habiti et a sede apostolica recogniti acta et decreta, praeside illustrissimo et reverendissimo Martino Ioanne Spalding, archiepiscopo Baltimorensi et delegate apostolico. Excudebat Ioanna Murphy, Baltimoree 1866.

<sup>10</sup> Loc. cit.

non de regularibus et monialibus, 7) de salute animarum efficacius promovenda nec non de libris et ephemeridibus. Uniuersis harum congregationum episcopus quidam cum vicegerenti praepositus erat, ceterum quaevis ex 14 theologis et uno notario consistebat.

## § 7.

*Quot et quaeenam commissiones speciales necessariae sint.*

Cum magna rerum varietas, imo diversorum generum quaestiones: dogmaticae, morales, disciplinares etc. etc. congregationibus generalibus absque dubio proponendas erunt, necesse videtur, ut plures commissiones speciales deputentur et constituantur, ut haec illi, altera alteri quaestionum generi satisfaciat. Et quemadmodum ad praeparandas materias pro concilio oecumenico iam nunc plures commissiones speciales constitutae sunt, *plane idem numerus* B commissionum postea in concilio necessarius erit ad praeparationem decretorum a congregationibus generalibus decernendorum. Quodam hoc modo iam ante inchoationem concilii oecumenici numerus harum commissionum et pensum uniuscuiusque definitum erit, multae disputationes supervacuae, plurimum temporis alioquin absorbentes, evitantur. Simul, quia quaevis commissio materiam ipsi conceditam summa diligentia pro congregationibus generalibus praeparabit eamque ab omnibus partibus, ut supra § 5 diximus, considerabit, cuncta argumenta pro et contra enumerabit et ponderabit etc. etc., inde congregatio ipsa et citius et melius ac subtilius in conclusionibus et decisionibus suis proventum consequetur.

## § 8.

*De membris commissionum et eorum electione.*

Ad evitandam omnem negotiorum dilationem etiam *numerus* membrorum cuiusvis commissionis pro primo a papa statuendus erit, ea tamen cautione, ut postea, si forsan vires unius alteriusve commissionis non sufficientes videantur, ius numerum augendi congregationibus generalibus competat. Pro primo autem in unaquaque commissione *duodecim* praelati sufficere poterunt.

Eligendi ii sunt certe a concilio ipso in congregationibus generalibus. Etiam Tridenti eiusmodi deputati, ut supra pag. 16<sup>1</sup> diximus, a concilio, proponentibus legatis, eligebantur. Hoc ius naturaliter ad concilium pertinet, nam qui ei, quae agenda sint, suadeant, ipsius quoque plena fiducia gaudeant oportet. Quivis consiliarium suum ipse sibi eligit. Concilium autem deputatos hos eligit non nisi ex ipsius gremio et ex numero eorum praelatorum, qui votum definitivum habent; in qua D iuxta eorum promotionem, et postremo regulares iuxta eorum ordinem.<sup>2</sup>

Cum regulariter unusquisque horum theologorum in proluxiori sermone sententiam suam diceret, super unaquaque materia dogmatica multae et saepe permultae eorum congregationes necessariae erant, et plurimum temporis consumebatur; non raro enim fiebat, ut unus tantum ex his theologis totum unius congregationis tempus sermone suo impletet. Ideo posterioribus concilii Tridentini temporibus arctiores limites theologis ponendi videbantur, et die 20 iulii 1562 primarius Pii IV legatus sequentibus verbis patres allocutus est: „Primo, inter omnes theologos, quos huc misit sanctissimus dominus noster, ut concilio intersint, hoc erit per-

celeberrimus cardinalis Moronus, unus ex praesidentibus legatis in concilio Tridentino, de quo Pallavicinus scribit: „Quod nationes adhiberentur unive in *deliberationibus*, videbatur ipsi non modo nil noxium, sed conducibile ad ferendam in illis claritatem *faciliorumque cunctis reddendam concilii acceptionem.*“<sup>3</sup>

## § 9.

*Praesides commissionum specialium.*

Praesca, ut ita dicam, *natus* omnium concilii oecumenici congregationum, cum generalium tum specialium, praesidens concilii ipsius est; nemo enim aptior erit, summam negotiorum mente continere, eorum nexum, et logicum et materialem, perspicere, utilitati *totius* inservire, et cuncta, quae necessaria fuerint, ordinare et disponere. Sed non solum opportunum, imo etiam summo iure fundamentum est, ut ille commissionibus quoque specialibus praesideat, cuius nomine et auctoritate omnia fiunt, quae in concilio oecumenico geruntur. Ex his elucet, beatissimum patrem ipsum *primarium praesidem*, ut totius concilii, ita et omnium congregationum et commissionum eius esse. Cum vero propter multitudinem negotiorum et curarum apostolicae suae dignitatis huic quoque muneri non in persona semper poterit satisfacere, ipsius erit pro unaquaque commissione speciali praesidem et eius vicegerentem eligendi et instituendi.

## § 10.

*Num etiam commissiones seu deputationes minorum theologorum in proximo concilio oecumenico necessariae videantur.*

In concilio Tridentino, ut supra pag. 16<sup>2</sup> monuimus, etiam coetus minorum theologorum in usu fuere. C quibus, antequam res maior dogmatica ad congregationem generalem deferretur, articuli a legatis propositi ad examinandum et discutiendum tradebantur. Theologi hi minores partim a papa, partim ab imperatore aliisque principibus, partim a cardinalibus nonnullisque maioribus episcopis (exempli gratia electore Trevirensi) missi erant, et die 2 septembris anni 1551 ipsis iniunctum est, „ut sententias suas deducerent ex sacra scriptura, traditionibus apostolicis, sacris et approbatis conciliis ac constitutionibus et auctoritatibus summorum pontificum et sanctorum patrum ac consensu ecclesiae catholicae; uterentur brevitate et abstinere a superfluis et inutilibus quaestionibus ac etiam protervis contentionibus. Ordo autem in sententiis dicendis esset talis, ut primo loco dicerent missi a papa (praesertim I. Laynes et Alphons. Salmeron), deinde missi ab imperatore, postea clerici seculares iuxta eorum promotionem, et postremo regulares iuxta eorum ordinem.“<sup>4</sup>

Cum regulariter unusquisque horum theologorum in proluxiori sermone sententiam suam diceret, super unaquaque materia dogmatica multae et saepe permultae eorum congregationes necessariae erant, et plurimum temporis consumebatur; non raro enim fiebat, ut unus tantum ex his theologis totum unius congregationis tempus sermone suo impletet. Ideo posterioribus concilii Tridentini temporibus arctiores limites theologis ponendi videbantur, et die 20 iulii 1562 primarius Pii IV legatus sequentibus verbis patres allocutus est: „Primo, inter omnes theologos, quos huc misit sanctissimus dominus noster, ut concilio intersint, hoc erit per-

<sup>1</sup> Pallav., hist. conc. Trid., lib. IX, c. 16, n. 9.

<sup>2</sup> [Col. 539 c; lit. a.]

<sup>3</sup> Mansueti, Acta conc. Trid. sub Julio III sac., totius operis t. III, fol. 99 b.

<sup>4</sup> [Col. 539 d; lit. b.]

petuum, ut in singulis materiis proponendis dicantur a qualibet vice quatuor tantum, duo seculares et duo regulares, quos eligent illustrissimi et reverendissimi legati, et ita successive, cum aliae materiae erunt tractandae, alii quatuor ex eodem numero dicent. Secundo, ex omnibus theologis secularibus, missis a principibus ad concilium, eliget quisque orator principum ternos tantum ex his, qui a suo principe missi fuerunt, quibus dabitur locus dicendi in materia proposita etc. Tertio, singuli illustrissimorum legatorum eligent unum tantum ex theologis secularibus, quos in eorum aula habent, qui loquentur eadem ratione, qua reliqui. Quarto, nomina omnia describantur deteriorum theologorum secularium, qui commorantur in domibus praelatorum suntque eorum familiares, et ex toto hoc numero assumuntur in singulis materiis non plures quam quatuor. Quinto, ex numero regularium, sive missi sint a principibus, sive maneat in eorum monasteriis (dummodo non missi a sanctissimo domino), singuli generales religionum eligent ex eorum ordine ternos, qui dicent super praesenti tunc materia. Sexto, nullus sive secularis sive regularis excedet in dicendo spatium dimidiae horae ad summum: qui longior esse voluerit, statim a magistro caeremoniarum interrumpetur. Septimo, theologo, quibus tunc dicendi locus non obtigerit, poterunt tamen in scriptis deferre ad deputatos (qui decreta conficiebant) ea, quae sibi necessaria videbantur circa materias propositas.

Tridentini eiusmodi commissiones seu congregationes theologorum minorum plane necessariae videbantur, cum, ut supra diximus, non antea satis praeparatae erant materiae, de quibus agendum erat. In proximo vero concilio oecumenico res se longe aliter habebit. Theologorum deliberationes numerosae et, ut speramus, accuratae et maturae, nunc antecedunt concilium, et quae a theologis consultoribus discussae et a beatissimo patre approbatae erunt, sine dubio concilio proponuntur, quod tunc theologorum minorum consultatione vix indigere videtur, certe non in eodem gradu, quo Tridentinum concilium. Quaestiones fixae, auditis theologorum votis, concilio proponuntur, et inde episcoporum, non theologorum minorum, erit, quod ipse videbitur, papae respondendi. Inde concilii negotia valde accelerari per se perspicuum est. Ne vero proximum concilium oecumenicum fructibus illis, qui ex consultatione theologorum minorum oriri possunt, ullo modo careat, id sine temporis dispendio duplici modo assequi poteris: si 1) quivis praelatus, qui velit, theologum suum familiarem habeat, quocum quotidie privatim de omni re graviore consilium inire poterit, et deinde 2) si sanetitatis suae placuerit, unicuique commissioni speciali aliquos eiusmodi theologos qua consultores addere, ex variis nationibus, quorum vota et sententias praeses commissionis, quoties ipsi seu commissioni necessarium videbitur, postulabit, ita ut theologo hi a praeside evocati iuxta eius iussum vota sua seu in scriptis seu viva voce coram commissione proferant.

#### § 11.

##### *De modo agendi in commissionibus specialibus.*

Ut in commissionibus omnia prospere procedant, necesse est,

1) ut praesidis commissionis unicuique quae quaestiones ab ipsa examinandae a praeside congregationis generalis seu totius concilii in sufficienti

quantitate exemplorum iusto tempore tradantur, ita ut singula commissionis membra iam ante diem sessionis maturius et diutius de materia proposita deliberare possint.

2) Deinde praeses commissionis ex membris eiusdem duos prudentes praelatos eliget, *referentem*, ut dicunt, et *correferentem*, seu *relatorem primum* et *secundarium*. Ille, primarius relator, quaestionem propositam accurate et diligenter perpendet et deinde opinionem suam, argumentis munitam et sufficienter ac clare literis consignatam, correferenti seu secundario relatori examinandam tradet. Posterior hic totam rem et omnia argumenta prioris relationis de novo perscrutabitur, et ipse quoque votum suum in scriptis elaborabit, *longius*, si a voto prioris relatoris discrepat, *brevis*, si cum eo bene concordat.

3) Utrumque deinde votum in sessione commissionis praelegatur, quo facto disputationes et discussiones omnium membrorum commissionis incipient. Vota amborum relatorum autem filo ita Ariadnae comparare poteris, quod in labyrintho disputationum omnem nimiam aberrationem a thymate et omnes superfluos excursus et evagationes praepedit, simulque solidum fundamentum omnis disquisitionis praebet.

4) Praeses commissionis praelectis amborum relatorum votis singula membra commissionis ad sententiam dicendam invitabit, nomina eorum, qui loqui volunt, ordine chronologico annotabit (seu per secretarium annotari faciet), et unumquemque suo tempore ad loquendum exhortabitur, ita ut qui prior voluntatem suam sermocinandi indicaverit, etiam prae ceteris veniam loquendi consequatur. Aliter quidem in Tridentino concilio factum est, ubi tam in coetibus theologorum minorum quam in congregationibus generalibus vota iuxta fixam et semper eandem seriem sunt prolata, in coetibus theologorum minorum eo modo, quem supra p. 21<sup>1</sup> descripsimus, in congregationibus autem generalibus secundum ordinem sedendi, ita ut dignior semper ante omnes alios loqueretur. Quod congregationes generales attingit, etiam in proximo concilio oecumenico modus Tridentinus servandus ac tenendus videtur, cum propter immensam multitudinem membrorum vix aliter perturbatae variae evitari et praepediri possent, et deinde etiam ideo, quia in congregationibus generalibus, ut omnes difficultates et dissensiones ante sessiones publicas removeantur, unusquisque praelatus sententiam suam clare et aperte, etsi paucissimis verbis, proferre debet. In praeparatoria commissione speciali autem maiori rei ipsi utilitas emergit, si exteriori illa loquendi serie — iuxta dignitatem — derelicta seu potius ad finem sessionis dilata, si praesules, qui de hac vel altera materia uberius disputare velint, ante ceteros sententiam suam enucleant, ita ut ceteri ex sermone eorum aliquid commodi percipere et inde ipsorum votum componere possint. Simul ex natura eiusmodi disputationum sequetur, ut si praelati, qui in dilucidanda una materia ceteros antecellunt, bis vel pluries de eadem sermocinentur. Gravitas materiarum et parvus membrorum commissionis numerus talia suadere videntur. Nemo vero unquam sine licentia praesidis verba faciet.

5) Praesidis erit, disputationibus et sermocinationibus istis finem imponendi, quodsi materia, de qua agitur, ipsi satis et luculenter discussa, dilucidata et enucleata videbitur.

6) Statutum illud Tridentinum, quod nullus theologorum minorum in dicendo spatium dimidiae

<sup>1</sup> Cf. Massarelli, Acta conc. Frid. ms. sub Pio IV, totius operis t. IV, fol. 364 sq.

<sup>1</sup> Vide § 10, col. 542-3.

horae ad summum excedat, etiam in proximo concilio oecumenico renovandum et ad praelatos quoque extendendum, ac iussu papae ab omnibus commissionum et congregationum praesidentibus publicandum erit.

7) Quae fieri poterit, num membris commissionum harum liceat, sermones suos seu *notae ex scriptis* praelegandi. Cum Tridenti id non vetitum esset, permulti hac licentia non ad accelerationem negotiorum uti sunt.

8) In prosecutione disputationis palam fiet, num omnia membra commissionis voto unius alteriusve relatoris accedere intendant. An aliam seu alias propositiones opponant. In priori casu praeses simpliciter votum illius relatoris, quod omnibus aut saltem maiori parti placere videtur, in suffragium mittet. Quodsi autem *plures* propositiones, a votis relatorum discedentes, fuerint factae, praesidentis arbitrio series, qua suffragia proponantur, committenda est. Communis regula in civilibus collegiis valens docet eam propositionem, quae quam maxime a voto primarii relatoris discrepat, primo loco esse ponendam, et deinde eam, quae aliquantulum minus a voto illo discedit. Quae regula, cum ad accelerationem suffragiorum et ad accuratam claramque conclusionem assequendam permultum conferat, nescio, cur non etiam in ecclesiastico coetu adhibeatur. Non raro enim imo ab inimicis discimus.

9) Denique praeses, discussione exhausta, omnes et singulos ad votum, sed non nisi paucissimis verbis per „*Placet* seu „*Non placet*“ dicendum invitabit, et quidem iuxta seriem dignitatis seu ordinem sedendi. Nunc enim, re bene discussa, nullam inde damnum oriri potest.

#### § 12.

##### *De modo et methodo, sententiam commissionis specialis formulandi.*

1) Si votum unius alteriusve relatoris simpliciter ab omnibus fuerit acceptatum, id votum ipsum sine ulla mutatione a commissione in sententiam suam receptum et ad decreti dignitatem elatum est.

2) Si non omnes consensere, minor pars iure fruatur postulandi, ut et sua opinio sententiae maioritatis, quasi postscriptum seu appendix adiungatur. Ad plane et perfecte informandam congregationem generalem id magnopere conducet.

3) Si neutrius relatoris votum, sed propositio alius cuiusdam membri commissionis placuerit, is ipse, cuius opinio vicit, a praeside designetur, ut unacum relatore primario sententiam conclusam literis consignet; et scriptura ipsorum cum protocollo secretarii conferatur.

4) Semper praesidis erit vigilare, ut quod a commissione conclusum est, accurate et clare, absque omni ambiguitate formuletur et conscribatur, idque factum esse, subscripto ipsius nomine testetur.

Sed forsitan suspicaberis, superiorem nostram opinionem, quod a commissione speciali iam forma seu typus decreti concludendis generali congregationi proponatur, praxi Tridentinae contradicere. Scribit enim clarissimus Pallavicinus: „*Propositum insuper est, an post inferiorum theologorum examen construenda esset a doctis viris forma decreti ad patres referenda, a quibus dispiceretur; an potius res ipsa iam a theologis digesta, exponenda, nec nisi consultis antea patribus confermandum decretum.*“ Hoc posterius magis placuit, tum quod indecorum videretur dictari sententiam, antequam quid sentirent iudices proferrent, tum quod facilius est, telae texturam, exordiri quam iam contextam resarcire.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Pallavic. hist. conc. Trid., lib. VIII, cap. II, n. 6.

Sed 1) secundum nostram propositionem non nisi reverendissimi praelati, ex gremio congregationis generalis electi et plena eius fiducia gaudentes, decreti formam conscribunt.

2) Modus a nobis commendatus nullo modo aliquid *indecori* habebit, minime enim iam *dictata est sententia*, antequam iudices, protulissent, quid ipsi sentirent. Quod congregationi generali a commissione speciali suppeditatur, non iam *sententia* illius, sed *mera propositio* est, typus quidam sententiae, si placuerit, ferendae; et per se *clarum* est, congregationem generalem ad propositam decreti formam minime esse ligatam. Ipsa eam aut recedere aut recipere, mutare, imminuere aut ampliari poterit.

3) Simili modo quisvis consiliarius domino suo seu regi, seu antistiti ecclesiastico votum suum in forma decreti ferendi proponere solet, et praxis haec, nunc in toto mundo, civili et ecclesiastico usitata, nemini superiorum ullum honoris detrimentum afferet.

4) Pallavicini exemplum, a telae textura desumptum, non bene quadrat, e contra multo facilius et celerius decretum iam rite propositum et bene elaboratum reformabitur, quam plane novum, praesertim a magna hominum multitudine, conficietur.

5) Denique praxis illa a nobis proposita et nostris temporibus ordinaria magnopere esse commendatur, quod ipsa solum.

a) Decreta in se optime cohaerentia et in singulis suis partibus bene et mature praemeditata componi poterunt, et deinde b) quia ipsa solum celerior modus negotiorum attingi potest, cum e contra Tridenti permultum temporis consumtum sit permultaque sessiones congregationum generalium non ad conclusionis finem pervenerint, quia proposita iam bene elaborata decreti forma careret

#### PARS III.

##### *De modo agendi in congregationibus generalibus.*

#### § 13.

##### *Quid disputationes ipsas antecedit.*

Hucusque de commissionibus, quae materias in congregationibus generalibus tractandas praeparant, locuti sumus, sed et de congregationibus generalibus ipsis nonnulla addere liceat, quae ad rem conducere videntur.

Ut in congregationibus generalibus omnia rite et celeriter peragantur, necesse est.

1) ut iam ante initium concilii et ante inchoationem congregationum generalium *Officiales synodales*, id est *secretarii, notarii, scrutatores votorum, procuratores locorum, ceremoniarum et promotores negotiorum* a summo pontifice designentur. Qui si officii sui bene memores erunt, permultum ad celeriore et bene ordinatam negotiorum expeditionem conferre poterunt. Exempli gratia, ut in quavis maiori celebritate ecclesiastica ceremoniarum bene versatus et prudens omnia prompte et absque omni strepitu ac turbatione dirigit, ita et in congregationibus concilii generalibus simile aliquid eveniet. Nec minus uno alterove praelato in negotiis versatissimo opus erit, qui munere *promotoris* causarum seu negotiorum fungens, omnem suam operam et attentionem in id impendet, ut omnia in tempore proponantur et expediantur.

2) Tridenti theologi minores ad disputationes suas convenire poterant eodem tempore, quo et congregationes generales celebrabantur. In proximo autem concilio oecumenico commissiones speciales nunquam convocari poterunt iisdem horis, quibus et congregatio generalis res suas peragit, cum membra illarum etiam huic interesse debeant

Ideo ad accelerationem negotiorum necesse erit, ut unus horum coetuum ante meridiem, alter vespere conveniat. Tridenti peraepe una eademque die duae sessiones congregationis generalis habebantur; idque accelerationis remedium etiam in proximo concilio non nunquam adhibendum erit, praesertim illis diebus, quibus sessiones specialium commissionum vacant, et multae materiae iam praeparatae adsunt.

3) Congregationum specialium sessiones singulae paucioribus ceremoniis initiabuntur, quam sessiones publicae concilii ipsius. Una missa sacra, a praelato celebrata (sine sermone) cum adiuncta invocatione Spiritus sancti forsitan sufficiet. Quodam autem vespere quoque sessio congregationis celebrabitur, loco missae orationes quaedam et alia sacra substituuntur.

4) Quodam una ex commissionibus specialibus de themate ipsi proposito sententiam tulerit, eam prolo subici curet, et singulis membris congregationis generalis exemplaria tradantur, ut per plures, ad minimum tres vel duos, dies ante sessionem congregationis mature deliberare possint, num consentiant nec ne.

5) Si quis praetorum propositioni commissionis aliam velit opponere aut aliquam maiora momenti mutationem coetui sacro commendare, ipse saltem una die ante sessionem congregationis generalis propositionem suam in scriptis commissioni communicet, ut huius membra accuratius eam considerare et deinde in generali congregatione ei patrocinari aut resistere queant. Haec methodus et celeritati et qualitati conclusionum proderit. Congregatio generalis non praeproperè in sententiam magis splendens ac veram ab aliquo magno oratore trahetur, praecavebitur, ne posterior conclusio priori cuidam contradicat, simulque singulae decreti partes melius inter se cohaerebunt, si modo a nobis descripto — omnes propositiones singulorum a commissione perpendendae sunt, antequam generali congregationi nuntientur.

#### § 14.

##### *De disputationibus et de decreto formando.*

1) Initio omnia congregationis generalis, respective sessionis eius, forma decreti, a commissione speciali exarata et congregationi generali ad examinandum et discutiendum proposita, publice praelegatur, aut, si haec forma longior et omnibus patribus per exemplaria ipsis prius tradita plane cognita fuerit, brevitatis causa pro praelecta habeatur.

2) Deinde is, qui a commissione ad id selectus seu deputatus est, propositionem commissionis defendere et patribus commendare, ac rationes et argumenta, si necessarium putetur, uberius explanare conetur. Ipsi ergo a praeside semper primus in loquendo locus dabitur.

3) Postea ii, quorum opiniones oppositas iam in scriptis tradidere, vivo sermone eas accuratius explicare ac tueri satagent. Ipsi ergo secundus in loquendo locus tribuendus erit, et ex ipsorum numero, si plures fuerint, unusquisque secundum ordinem sedendi sermocinetur.

4) Quo facto praeses congregationis ceteros patres, iuxta ordinem sedendi ad sententias dicendas provocabit, ipsiusque erit cavere, ne sermones singulorum aut a themate proposito aberrant aut contumeliosi contra alios evadant. Quare, si necesse fuerit visum, sermonem alicuius interrumpat, ad modestiam et ad succinctum loquendi modum

hortetur. Quumque hac methodo sermones singulorum a thesi seu quaestione declinare non queant, nova autem propositio et inopinata, a commissione nondum examinata, temere in medium proferri non liceat, inde nimiae prolixitati et diuturnitati discussionum obex positus, simulque bonae qualitatis conclusionum provisum erit.

5) Si praesidi videbitur, discussionem esse exhaustam et rem iam satis perpensam, ipse disputationi finem imponet et theses, de quibus suffragia ferenda sunt, unam post alteram, in suffragium mittet.

6) Si votum commissionis specialis plane et simpliciter congregationi generali placuerit, id nunc ad dignitatem decreti congregationis ipsius extollitur.

7) Si quid minoris momenti in propositione commissionis mutandum erit, ab eo praesule, qui in congregatione sententiam commissionis defendebat, correctio haec perficitur sub auspiciis domini praesidis congregationis.

8) Si propositio commissionis specialis reiecta et ea alterius cuiusdam patris fuerit recepta, is, cuius opinio palmam tulit, una cum modo laudato commissionis deputato formam decreti concipiet, iterum sub auspiciis domini praesidis.

9) Si nec votum commissionis nec sententia alterius cuiusdam praesulis congregationi generali placuerit, elaboratio novi voti, quod voluntati et sensui patrum sit consonum commissioni demandabitur.

10) Ad accelerationem negotiorum plurimum conducet, si in congregationibus generalibus singulis membris semel tantum in una eademque causa sermonem facere licebit, excepto deputato commissionis, et is praelatis, qui oppositas seu divergentes suas propositiones, iam antea annuntiatas, defendere velint.

11) Promotor negotiorum semper domino praesidi ad manus erit, ut a) congregationibus specialibus themata examinanda suo tempore demandentur et b) propositiones commissionum quam primum licebit ad congregationem generalem deferantur, ut c) sessiones tum commissionum tum congregationum absque dilatione celebrentur, ut d) recta et normalis in disquirendis materiis series adhibeatur, e) nec ulla particula, quae in voto commissionis continetur, in examinatione congregationis praetermittatur, f) denique, ut quod a congregatione generali conclusum est, absque mora in decreti formam redigatur, subscriptione praesidis firmetur et summo pontifici obsequiosissime et citissime proponatur.

12) Cuius si approbationem acceperit, in sessione solemniter publicabitur.

b.

*Petri Gianelli, congregationis directricis a secretis, epistola ad eundem congregationis cardinales cum adnexis quaestionibus circa illud votum.*

Eminentia reverendissima.

Accludo una copia de dubbj desunti dal voto del reverendo consultore de Hefeje, che ho fatto trascrivere dall' originale trasmessomi da sua eminenza reverendissima il signor cardinal Capalti, cui mi reco a premura di aggiungere in separati fogli un compendio di alcune risoluzioni già prese dalla congregazione direttrice, che mi sono sembrate aver rapporto con taluno de' dubbj suindicati.

<sup>1</sup> Cf. supra n. 2.

<sup>2</sup> Vide supra n. 2.